Gratus mihi animus tantum unus superest,  
cui testando, ac pietatis officiis Vobis praestan-  
dis vitae impendam spatium. —

Quum itaque primum hunc laboris mei flo-  
rem publico committerem, illum palam, et me  
ipsum Tibi consecro, ut perpetuum sit pietatis,  
animi gratissimi, et integri mei erga Te amoris,  
et cultus monumentum.

## PROOEMIUM.

„Cum omnes artium Professores Liberalium has ipsas pro virili quisque sua diligenter versare, et in usus accomodare hominum tum praecipue Medici debent. Hi enim salutarem illam, ac proprie divinam agitant Artem, Praesidem sanitatis humanae, sine qua nihil in vita svave, ne potenti quidem Croeso esse potest.“ Scientiis itaque naturae, et artis Medicae antiquissimis, reliquis omnibus palmam praeripientibus studium, et operam locavi, vires, et vitam dicavi. Quo magis autem, qua medicus fors olim conterraneorum, scopo potirer, et quo plus iisdem prodesse valerem: provinciam, incolas, eorumque morbos nosse oportet; — doctrinis itaque medicis, quantum per vires, et breve cursus medici lustrum licet, imbuto hoc opus, hic labor est, in quo Baglivii semper duco sequendum esse monitum: „Notum esto juvenibus se doctiorem librum non inventuros, quam aegrum ipsum, cujus morbus illis diligenter observantibus, multa scitu digna brevi, ac fideliter aperiet, quae molesta plurium annorum lectio praestare forsitan non poterit.“ Sed et ejus meminisse juvat, nos hodie, et non ante secula vivere, et ante centenos, et millenos annos vixisse viros ingenio, et assiduitate, scientia, et arte aevum

suum longe praecellentes; et illi experire noverant, et experientiam suam tardae tradere posteritati, viam huic sternendo, quo facilius tandem eluctari possit; quare et illorum operam minime spernendam in usus converti, et synthetice simul ac analytice incedens, ad cognitionem morborum Hungariae incubui, et incumbo.

Inter omnes autem, qui Pannoniae affligunt incolas, nullus est morbus, qui illis aliarum orbis terrarum partibus absolute parceret, nullus est morbus Hungariae exclusive proprius. Nihilo secius de morbis Hungaricis plurimos veteres juxta atque aevi medii scriptores doctissime disserere audias, in quos morbos Hagymáz, et Tsömör passim numerant.

I. Nomine Hagymáz, *die hitzige Haupt-Krankheit*, (a nonnullis ridicule in had más, bellum quasi alterum resolutum) vulgus in Hungaria omnem fere affectum acutum, sive sthenicum, sive nevro-asthenicum (Medicis non semper, eo minus plebi nostrae, ut jam C. Stoll monuit, distinctum) delirio junctum designat. Etiam in lexico Ungarico-latino Med. Dris Pariz Pápai habetur „Hagymáz, Phrenesis, *ein hitziges Fieber*. — Hagymázbeteg, Phreneticus, *der dieses Fieber hat, und irrig im Haupt ist*. — Hagymás szeplők, febriles vari, purpurei vari, *die rothen Sprossen, die man im Fieber von der Hitze bekommt*.“ Et in Latino — ungarico: „Phrenesis, bolond Hagymáz. — Typhomania, Hagymázban való bolondozás; — Dissertationem sub titulo: De morbo endemio Hagymáz, *oder hitzigen Haupt-Krankheit*. Joannes Georgius Schüller Cibino-Transilvanus Saxo submitit publico anno 1726. Halae Magdeb. in qua Febrim illam famosam Hungaricam pertractat; verum et Hagymáz et Febris

*Hungarica nec proprius, nec endemius est Hungariae morbus, quibus, praeter denominationem, nihil prorsus Ungarici inest; — nomen autem illud omni ex respectu incongruum morbo, sociali generis humani vitae procul dubio coaevo, anno 1566 impositum fuit; quod etiam tunc temporis sub expeditione Maximiliani II. Caesaris contra Solimannum in castris ad Comaromium positis, in quae universi fere Christiani orbis vires convenerant, saevierit. Abhinc morbus per plurimos nostrates aequae ac exteror, tanquam morbus prorsus novus, eoque nondum conspectus, in Hungaria primum ortus, statim absque scrupulosa investigatione patriae suppositae (tum ceteroquin etiam quoad insalubritatem inter germanos pessime audientis) epitheto insignitus: ut febris venenata, anti-medica, flagellum medicorum, causus cordis: a variis sub nomine *Febris*, aut *morbi Hungarici*, seu *castrensis*, *Febris petechialis Hungaricae*, *Pestilentiae Hungaricae*, *Luis Pannonicae*, *Phrenitidis Pann. Cephalaeae Hungaricae*, *Inundationis capitis*, *Hagymáz*, et sub eo *Pestis Pannonicae* a Sennerto descriptus fuit, argute tamen postremus monet: „etsi vero tunc temporis haec Febris maxime grassata sit: tamen non credendum morbum novum esse, et tum primum ortum, sed antea etiam notum fuisse, etsi appellationem morbi Hungarici tunc forsitan acceperit;“ — et revera sicut ex una parte, monente Cel. Hildenbrand, nullo firmo probabimus argumento morbum hunc post centenos, et millenos primum evolutum fuisse annos, cum tamen causae illi hodie provocando idoneae, a quo hominum genus in consortio vivit, semper adesse potuerint, ac debuerint: ita ex alia parte ampla docet experientia morbum hunc jam antiquissimis temporibus exstitisse, atque proavis medicis cognitum fuisse. Jam*

Hippocrates morbum describit ei, de quo sermo est, maxime analogum, hujus etiam seriei est *Pestis Atheniensis* a Thucydide descripta, prout etiam febres pestilentiales, quae diverso tempore praecipue eo bellorum per Italiam, Germaniam, Bohemiam, Moraviam, Galieciam, Poloniam etc. etc. grassatae fuerunt, quod C. C. Wawruch et Hildenbrand in operibus suis de *Typho contagioso europaeo* erudite, et abunde exponunt; \*) — ubi historice demonstratum habetur, morbum hunc antiquissimum in aliis provinciis originarie evolutum, et saepe saepius exinde in Hungariam delatum fuisse; quare nomen illud *morbi Hungarici* ignorantiae potissimum productum, theoretice vanum, et in praxi, hodie non adeo, ut olim, noxium e Nosographiis expungendum, aut congrue in iis enodandum foret:

„Quia hoc denique ferre non possumus, ut vulgaris, et universalis morbus nostro nomini inscribatur, quibus hac in re aliud peccatum non est, quam quod corpora habeamus, quae morbis aequae pateant, quam corpora aliarum gentium, et quod contigerit, febrem putridam, malignam Hungariae anno hoc, vel illo epidemicam fuisse“ (Fucker de Salub. et morb. Hung. p. 53.)

II. Alter morbus Hungariae, imo secundum nonnullos Hungaris solum endemius, et plane proprius est *Tsömör*, „quem *Tsömör*, et *Plicam Polonicam* si in examinibus medicis de *Endemiis* quaestio est, Candidatus interrogatus si non nominet, magna ignorantia est“ (Fucker p. 90.) nihilominus inde a 120 annis nemo auctorum morbum hunc proprio opusculo exsequi dignatus est; — quare eum iterum in mundum literarium educere, eo magis e re futurum censui, quo plura fors exteri de eo supponere possent, et quo magis

etiam litteratura, et variae de essentia morbi sententiae inter ipsos Hungaros innotescerent.

„Qui autem de eo, quod non est, scriberes?“ — Scribam ergo: qui idem aliis esse, aliis non esse videatur. —

Quo minor, et exilior est hujus morbi litteratura: tanto majori opera, et tempore venit vel majorem ejus partem adipisci, quod cum forsitan paucis tantum continget, et ut fontes rei non solum de nomine noscantur, simulque appareat, quid, quantum ve inde hauriri possit: ea, quae auctores, quorum potitus fui, de morbo commemorant, maximam partem ad amussim attuli, publico commissos rei fontes immediate adire volentibus, eos, ut sunt, offerens.

In re autem ipsa evolvenda opinionem et experientiam quorundam Hungariae, et Transilvaniae medicorum non neglexi, praecipue autem illam complurium Medicinae hujatis Primorum, experientiam Genitoris optimi per sex lustra medici practici, juxta propriam tenuem in usus convertens, historiam morbi concinnavi, eidem, quantum constat, apprime convenientem; styli nitore, ceterisque ornamentis destitutam; nam ut officio satis facerem, simulque quadamtenus prodessem, haec publicam conspiciunt lucem.

Ubi de partibus agitur, quas tubercula morbi Tsömör occuparent, fusiolem esse oportuit; cum non problema, quod ipse ponerem, solvendum, verum insufficientia, aut plane defectus rationum evincenda fuerant, quibus opiniones aut hypotheses Eorum, apud quos de re inquisivi, fulcire possent. —

Veterum effata saepe saepius adduxi; solamini enim est juniore medico inter tot theoriarum controversias, et excidia videre: observationes, et experientiam eorum, quibus semper

## VI

„lex summa fuit naturae voce doceri“ per theoriarum procellas allidi, non elidi.

Versionem disquisitionis in idioma patrium, cum solutione quaestionum §. 31 propositarum experientiae sufficienti superstructa, olim publico committendam mihi reverso. —

„Si cubi in re medica peccavi, ut quid falsi subreperet, ut in iudicando nimis praeceps essem, ut quid subinde manifesto nescirem: Spero imprimis, quo quis monumenta, et ambitum rei medicae magis cognita habuerit, ee mihi futurum aequiorem iudicem. Nam et quos consummatissimos credimus Auctores nostri omnes, absque omni errore non sunt; et mihi mei vel propterea condonabuntur, quod iuvenis medicus ita operam, et studia in Arte salutari colloco, ut fieri non possit, quin tandem evadam doctior.“

---

§. 1. **M**orbus **Tsömör**, vel **Tsemer** et **Hungaris**, **Germanis**, ac **Slavis Hungariae**, et **Hungaris**, **Saxonibus**, ac **Valachis Transilvaniae** communi hoc nomine venit. — In **dictionary Hungarico-latino-germanico Med. Dris Francisci Páriz Pápai**: habetur „**Tsömör**, **Nausea**, *Eckel*; — **Tsömörleni**, **nauseare**, *einen Eckel haben*;" — et vicissim in **tomo Latino-hungarico**: „**Nausea**, **Tsömör**. De **cujus vocis origine tametsi certi quid determinari vix possit**" ait **Milleter** in **dissert. suae p. 11**. — „**si tamen conjecturae locus existimarem ab hungarica voce Tsomó**, quae **nodum significat ortum suum duxisse**, unde **primitus forte Tsomós-ér**, i. e. **nodosum vas**, vel **simpliciter Tsomós** i. e. **nodosus** (sc. **morbus**) a **tuberculis**, **instar nodorum**, hoc in **morbo palpabilibus appellatus sit**, **successu vero temporis per abusum o in ö**, et **ultimum s in r mutatum**, ut nunc **Tsömör** audiat, licet aliqui loco **Ts. Cs.** adeoque **Tsemer** vel **Csemer** scribant: Et cum vox **Tsömör** commune nunc **nomen sit omni nauseae apud Hungaros**, forte (!) a **nausea cum hoc morbo subinde** (!) **concurstante**, **transsumpta demum sit appellatio ad simplicem quoque**, vel **cum aliis morbis complicatam nauseam**."

In hanc conjecturam saltem monendum est, **nauseam primum, constans, adeoque essentielle**, et **coevum constituere morbi Tsömör symptoma**, quorum **epithetorum nullum nodis**, qui **termino illi originem praeberent**, **convenit**; — sicut enim **certum est omnem ex morbo Tsömör laborantem prius nausea affici**, **antequam eidem nodi imputarentur**: ita **nulli sanae dubitationi locus est nauseam ut affectum antiquissimum prius certo nomen sortitam esse**, ac **de nodis illis, quorum primus morbi Tsömör commemorator Coberus nequidem meminit**, **quidquam certi constitisset**; — si itaque **Tsömör (nausea) ante Tsomós-ér (nodosum vas) exstitit**, hinc **formari vix potuit**, et **sub voce nullus tropus latet**, **verum totus affectus morbosus nomine signi ejus primi**, et **praecipui vulgo insignitur**, **quod eidem longe magis convenit**, ac **nomen**:

*Langvoris Pannonici* a **Cober**, et **Windisch**; *Astheniae Pannonicae* a **Boissier** et **Baty**; *Astheniae Simplicis* a **Cartheuser**, — aut *Scorbuti mediterranei Daciae* a **Köleséry** morbo impositum.

§. 2. Utrum morbus hic Hungariae, aut Hungarorum dicendus sit, utrum eundem ex Asia attulerint, aut hic primum nacti fuerint: ulterioribus medicorum simul Diplomatariorum scrutiniis detegendam relinquendo: hic quando, et quam sub forma mundum litterarium primum conspexerit, quinam auctores, qualem ad excolendam de eo cognitionem dederint operam evolvendum erit:

Primam quantum constat hujus mali mentionem iniecit **Thobias Coberus** versus finem saeculi decimi sexti medicus castrensis Austriacus, qui ubi *Observationibus suis castrensibus, et Hungaricis* praefatur ait: „En tibi benevole lector ex pluribus nostris observationibus Hungaricis, et castrensibus priores decades tres Austriacam, Silesiacam, et Svevicam, quarum neutra ni tibi displicuerit, mirabor profecto: Cum abortivus hic foetus certo si per me stetisset, vel ante partum enectus fuisset;“ — ut autem pateat, quam distinctam morbi hujus habuerit cognitionem: plura ejusdem capita adducere eo magis e re erit, quo plura ex impuro hoc fonte tardiores nosographi hauserunt. — Anno 1652 **Geigerus Malachias** in *Microcosmo suo Hypochondr.* quaedam de morbo *Tsömör* retulit, quem, ut **Milleter** nec **Lugduni Batavorum**, nec in **Saxonia** obtinere potuit, ita etiam ego hic loci incassum quaesivi; verba tamen ejus **Milletero** per **Reimannum** bona fide communicata hinc illinc adducam. — Sequitur **Hercules medicus**, quem anno 1675 **Wolfgangus Höferus** in lucem edidit, quibusdam de morbo nostro infra adferendis impraegnatum; — dein **Johann. Paterson** **Hain** **Med. Dr.** qui gente **Borussus** in vicinia **Polonia** primum aliquantum medicinam factitavit, postea in **Hungariam** delatus, **Eperiesiensium** saeculo decimo septimo fuit pluribus annis poliater; inter plurimas observationes *Ephemeridibus Naturae Curiosorum Germaniae* insertas unam etiam, in qua morbi **Czemer** memor est, habet. — Anno 1707 **Samuel Köleséry** **Phil. et Med. Dr. S. C. R.** **Majest. rei metallicae per Transilvaniam inspector** genuinam magis, et prolixiorem paulo morbi hujus historiam exhibuit. — Post septennium **Johann. Theophil. Windisch** **Posoniensis** dissertationem inaug. de **Langvore Pann.** vulgavit, in qua etsi **Coberi** jure non probet morbi definitionem, tamen et quoad denominationem, praecipue vero quoad **Aetiologiam** eum penitus sequitur; — ejusdem argumenti dissertationem inaug. **Johannes Milleter** **Igloviensis** anno 1717 (tardius **Physic. I. R. civit. Leutschoviensis, et I. C. Scepusiensis**)

publico examini submitit, quam ex auctorum allatorum opusculis, ex acceptis a Carolo Raygero jun. (Archiatro t. t. Regni Hung. Palatini) Carolo Ottone Mollero (L. R. civit. Neosol. Phys. ord. et II. CC. Zoliens et Turócz. medico provinciali) Johanne Adamo Genselio (primum Soproniens. dein I. Cottus Castri ferrei Phys.) Johanne Adamo Reimanno (med. Dre., et practico Eperiesiensi) et ab Adamo Bácsmegyi (med. Dre., et I. C. Cömör. Phys.) ad missas complures quaestiones medicas responsis, ex relationibus conterraneorum diligentissime concinnavit, omnes reliquos tractatulos, observationes etc. longe praecellentem; — ab illo hucusque nemo amplius morbum hunc singulari opusculo exsecutus est, quae autem auctorum recentiores de eo referunt, variis eorum operibus inserta reperiuntur, inferius enarranda, — hic adhuc Joannem Baty commemorando, qui anno 1775 pro Doctoratus gradu assequendo dedit descriptionem quorundam morborum Hungaris endemiorum, in quorum triga praeter Febrim Hungaricam, et Porcellum Cassoviensem, d. *Kaschauer Fercken* (infarctum lienis ob formam ita dictum) etiam morbum Tsömör describit, maximam partem Milleterum sequens; qui autem ille et alii hoc opus perfecerint, nunc jam paulo uberius videre lubeat.

## I.

*Langvores Pannonici Thobiae Coberi\*).*

§. 3. „De langvore, sive morbo Hungarico ex esu carnis male praeparatae \*\*). Cum anno 1598 Theodosia caelendis Augusti expugnata, per dies 18 in inferiori Ungaria vagari cogere mur, . . . plurimi, et in his magni nominis viri partim ob defectum, partim ob parum coctos cibos morbis Ungaricis puris corripiebantur. Erat in his generos. D. J. G. de K \*\*\* qui cum carnes non tam vulcano, quam sole praeustas latranti stomacho obtrusisset Langvorem Hungaricum, qui morbo Pannonico familiarissimus est, confestim sentire coepit . . . Nam cum tauris castra secuturis abunde pabula suppeterent, horum carnibus solis

\*) Coberi Thobiae observat. castrens. et Hungar.

\*\*) Decas I. Obs. 6.

fere vescebamur, ita quidem ut ex mactatu adhuc calentes, trementesque carnes avidis saepe faucibus discerperentur, a sole nonnunquam plus concaefactae, quam tostae. — Hoc autem q. vel solum langvorem Pannonicum infligere possit plurimis persvasum est. . . . Aeger (itaque) noster cum per triduum nausea, anorexia, singultu, et dolore gravativo licet non admodum vehementi colluctatus fuisset sic tamen ut nihil interim de functionibus equestribus, iisque clarissimis, remitteret, me ad se vocato, . . . cum ex Dni generosi relatu fomitem langvoris cognovissem, vomitorio nostro sentinam ocyus e stomacho exturbandam asserens“ etc. — verbo omne malum mox emefico, et purgante solutum fuit.

„Est igitur Langvor Pannonicus dispositio ad morbum, ex rerum sex non naturalium, vel prorsus mutato, vel sinistro usu, et abusu, primo hominem ad neutram sanitatem disponens, tandem negligentia sui ad mortem sensim deducens. — Inter auctores autem, qui teterrimum Luis Pannonicae Langvorem scriptis sunt persecuti, non postremus est doctissimus Thomas Jordanus, qui tractatu *I. φαινόμενον* Pestis cap. 19. ex Anni 1566 infausta expeditione Physicum castrensem agens stricte quidem, docte tamen hujus virulenti mali rabiem delineat.“ — Laudat porro etiam „Doctissimum, atque omnibus numeris absolutum opus de morbis Petechialibus cl. Dni D. Octaviani Roborotae Tridentini . . . cum Petechiae municipali quasi jure symptomatum συνδρομή Langvoribus Pannonicis patrocinetur. Apud Hungaros quidem ne litteram ullam de hoc pestifero malo typis excusam vidi: . . . . Quem enim solum sibi Sympatriota suum, et familiarem Luem Pannonicam statuunt: sua lingua **Tschemerle** vocantes, solo allio, aceto piperaceo, et artubus violentiore fricatione vix non excoctis, levistici simul frustulis aliquot commansis prompte eradicari posse statuunt: adeo, ut hoc solo medelae genere tentes, pauci Lue Pannonica corripantur, pauciores prorsus decumbere cogantur, — paucissimi extinguantur“ etc. Si ergo lue Pannonica affecti remediis allatis tractentur, lue Pannonica non corripantur! —

§. 4. „De Langvore Pannonico ex potu aquae insalubris \*). — In Langvoribus Pannonicis inducendis“ „primas quoque partes sibi vindicant aquae . . . palustres, et sta-

\*) Decadis I. Obs. 7.

gnantes<sup>“\*</sup>) quibus potissimum adscribit — „quod ex 8 mil-  
 lium quavis laude digna phalange Italorum vix 500 Alpes  
 transcendisse dicant. — Marte paucis, plurimis vero mor-  
 bis foede confectis.“ — Hungaros autem noxam harum aqua-  
 rum usu imprimis allii copiosi effugere notans ingenue simul  
 fatetur: „Nec tamen sua laude defraudandi sunt Hungari  
 nostri, qui in metationibus castrorum munditiam observant  
 longe strictius, quam aliae nationes: in aquationibus quoque  
 circumspectiores sunt, non quasvis lacunas, et voragines  
 exhaurientes: quod plerumque nostrates ad potandum nati,  
 posthabitis sordibus quibusvis, fauces mox evanido liquore  
 paulum delibutas reddentes, strenue factitant, lambendi, sor-  
 bendique finem prius non facientes, quam cum ranis in Stygia  
 palude circumnatent.“

§. 5. In observatione 8. Decadis I. „De Langvore  
 Pannonico ex potu meraciore vini“ crapulam solennem, quae  
 in morbum per biduum delirio junctum evoluta fuit, non so-  
 lum pro languore, — sed plane pro „morbo perfe-  
 cte Ungarico“ declarat, ex quo tamen lethali malo aeger  
 ibidem allatus, qui secus „singulis diebus vix quinis, imo  
 quod majus senis conchiis (vini) sitim restringere potuit,“  
 intra triduum sanatus est. —

In observatione 9 ejusdem Decadis „De Languore Pan-  
 nonico ex variis animi pathematibus“ Febrim bibliosam in „vi-  
 ro exquisite bilioso admixta melancholia“ per calumnias, rixas,  
 affectus lusorios, excessus in Baccho provocatam etiam Lan-  
 gvorem Pannonicam appellandam esse minime dubitat.

§. 6. „De Langvore Pannonico ex aëre, decubitu in ter-  
 ra, et similibus \*\*). — Torquebamur aestate (anni 1596)  
 sirio non fervente sed candente: qui mihi cum siccioris tem-  
 peramenti *δυσκρασία* colluctanti plurimum negotii faciebat. —  
 Cumque ob decumbentium multitudinem in castris late meta-  
 tis hinc inde cursitandum, equitandumque foret: paulatim fo-  
 mitem morbi vere Ungarici conquirebam . . . Cum sub  
 tentorio putri solo affixus inter vapores tetros pernoctare coge-  
 rer: et adhuc hospes barbariei castrensis rudis, erroribus  
 externis obviam ire nondum didicissem, plenis gressibus ad  
 Langvores Pannonicos in funestum tandem morbum

\*) Quo etiam limosas quarundam regionum Danubii „qui recte  
 dans nubius vocatur, quod nubes, et nebulas densissimas  
 exhalare soleat“ — refert. —

\*\*) Decadis I. Obs. 10.

terminandos deferebar“ et „paulatim . . . malum incrementa sumens, ad purum putum morbum Ungaricum me deducebat. Nec enim impense calebam, nec nimium sitiebam nec scabritie lingvae, nec erosione oris, ventriculi exerucia-bar: cerebrum tamen cum lethali totius corporis langvore plus, quam verbis effari potest, phantasia prorsus disturbata, lancinabatur. Vigiliae perpetuae, aut ipsis vigiliis intranquillior somnus concomitabantur. — Cum dein pluribus diebus per montana superioris Hungariae revertentes, modo sub dio, modo sub casis desertis pernoctare cogeremur, et victu durissimo, qui modo ex semicruda aprugna, vel suilla, modo ex turbidissimo musto, stagnisque constabat, stomachus quotidie gravaretur\*) vix tandem vivus Novam domum, quod Neu-häusel nostri vocant perveniebam, — tandem Viennam deferebar“ morbum dein describens ait: „Succedebat continua serie pestis pesti adeo, ut ne unum quidem morbis Ungaricis familiare symptoma, tyrannide sua memet non exercuisse senserim. A summo enim vertice ad imos usque talos nil nisi morbus Ungaricus eram, ita, ut vix uno ex saevioribus accidentibus superato nova confestim lues subsequeretur.“

His ergo et similibus jam de gastrismis simplicibus, unico emetico sanatis, jam de febribus cum delirio, aut affectione biliosa, castris familiaribus, insana prorsus rabie pestis instar, petechiis, contagio, et interneccione atrocissime grassantibus, — ut de Langvore, aut Lue Pannonica, de vero, perfecto, puro, puto, aut toto morbo Ungarico fabulatur, morbum Tsömör manifeste cum Typho contagioso continuo confundens, quin ullibi vel ullius morborum toties damnatorum claram notionem exponeret, aut saltem propria illa assignaret, quibus morbi allegati, ab iisdem in aliis orbis terrarum partibus, per easdem causas provocatis differant adeo, ut nonnisi proprio Pannoniae, aut Hungariae nomine insigniri debeant.

---

\*) Adduxi illa adjuncta, ut iudicio locus fieret: utrum nam existat illa orbis terrarum pars, in qua tot influxibus nocivis minime a climate dependentibus, simul in organismum agentibus, iste resistendo par esset,

## II.

*Wolfgangi Höferi Czemer sive Nausea. \*)*

§. 7. „Causa, signa diagnostica. In Hungaria singulare etiam morbi genus est, ab incolis Czemer, sive nausea dictum. Cujus causam externam statuunt: conceptam nauseam a cibo, potuque nimis avidè assumpto. Hanc sequitur lassitudo totius corporis, capitis dolor, frigoris, et caloris reciprocatio, tumores, sive topi duri, in nucha, carpo manuum externo, et sub utroque genu. — Hoc malum ajuat“ (qui?) „interficere posse hominem intra triduum nisi remedio ipsis noto, et consueto ipsis succurratur. Quemcunque igitur dicta symptomata molestant, eum crudeliter cum allio, et aceto fricant, ubi topi apparent, quousque dissoluti fuerint. Tunc violenta hac frictione fatigatum aegrum pro sudore ad lectum deponunt. — Ad quale autem morbi genus haec symptomata referenda sint, ipsis quoque Ungaris non constat. — Existimarem non inepte reduci posse ad quartum illud Februm genus, de quo paulo ante: ex corrupto scil. cibo in ventriculo accedente simul subitanea pororum constipatione. Topi autem illi apparentes, et, si verum est, mortis, absque maturo auxilio periculum, singularem subesse malignitatem arguunt: ut in Plica Polonica; quae etiam uni certae genti competit, et endemia est.“

## III.

*Morbus Czemer Joannis Paterson Hain \*\*)*

§. 8. „Morbi endemii in Hungaria nulli, Epidemii saepe, sporadici semper. — Habent tamen morbum aliquem, quem *Cremer* appellant, nimirum quando nauseam, vel ex cibo vario inordinate sumto, vel a potu nimio contrahunt, *cremer* vocant, et statim allio unam in parte domestica fortiter fricant, hancque partem sibi dolere dicunt: Interim si aqua aliqua cordiali reficiuntur, statim disparet.“

Licet auctor in Anno III. Ephem. N. C. pro *Cremer*, *Czemer* legendum esse moneat: tamen in *Friderico*

---

\*) In *Hercule medico* p. 326.

\*\*) In *Ephemeridib. Nat. C. C. l. c.*

Hoffmanno, \*) in capite „de morbis certis regionibus, et populis propriis“ Hainii verba ad amussim adferuntur — pro ulna, solum palma posita.

## IV.

*Asthenia Pannonica Francisci Boissier de Sauvages.*

§. 9. „Asthenia Pannonica, Langvor Pann. Thob. Cobereri et Thomae Jordani phaenomenon pestis; Morbus Hungaricus Mangeti Bibliotheca Med. Pr.“

„Est debilitas spontanea castrensis, s. epidemica, militibus potissimum familiaris, quae paulatim ineptitudinem ad functiones inducens, non prius malitiam suam prodit, quam homine jam prostrato diuturno decubitu, aliunde quasi mutatis praesidiis, victor evadens, ad mortem deducat. An typho differat? Hic morbus, qui periculosissimus dicitur, ita metaphorice describitur ab auctoribus, ut eum a consimilibus generibus dignoscere difficillimum sit, plures autem hujus varietates tradit Coberus“ quarum dein quinque secundum causas excitantes a Cobero propositas nominat. —

## V.

*Asthenia Simplex Joh. Fried. Cartheuser. \*)*

§. 10. „A binis praecedentibus affectibus (Beriberia, et Stupore membrorum) parum quoque Asthenia simplex differt: quippe quae ingens pariter corporis, praesertim artuum, lassitudo, vel si dicere mavis imbecillitas est, a magna nervorum, ac musculorum, motui voluntario inservientium atonia proxime dependens. — Aegri enim insolitam ad consveta munia obeunda pigritiam sentiunt, motum, et cuncta corporis exercitia reformidant, amant quietem, decubitumque supinum, et quidquid suscipere coguntur, tarde, interrupte, et cum titubante conatu peragunt. Loquela tarda, vox tenuis, atque submissa

\*) Opera omnia l. c.

\*\*) In libello de morbis endemiis.

est; et debilitas corporis nonnunquam tantopere increscit, ut e lecto amplius surgere nequeant de dolore tamen membrorum, et singularis titillationis. et fornicationis sensu nullas querimonias gerunt. Notatu praeterea dignum est: pulsum cordis, et arteriarum intuitu vigoris a naturali non adeo multum recedere, indeque manifestum fieri, quod functiones vitales in hoc morbo maximam partem integrae sint, et actionum duntaxat animalium nonnullae magis sufflammentur.“

§. 11. „Peculiaris hic virium langvor in Hungaria, Guiana, et Virginiae parte meridionali admodum frequens est, et advenas non minus, quam indigenas, imo saepius prope modum priores corripit; non unicam tamen, nec semper quoque, et ubivis eandem, sed plures, atque diversas causas agnoscit, et pro mea sententia modo a plethora, modo a ventriculi imbecillitate, et ad accumulatis cruditatibus pituitosis, modo a nimia fluidi spirituosi consumptione, et transpirationis cutaneae suppressione potissimum oritur. — In Pannonia, ubi Tsömör dicitur, fortassis praedictarum causarum singulae apud plura tamen, atque diversa individua locum inveniunt. Apud indigenas nimirum, et advenarum nonnullos, qui luxuriose vivunt, ac non solum cibus polychylis quotidie, sed vinum quoque generosum largiter bibunt, plethora cum eminenti spissitudine conjuncta praecipue accusanda videtur, praesertim si otio simul indulgeant, et sanguinem abundantem venaesectione, cujus administrationem indigenae aegre admittere dicuntur, minuere, spissumque motu frequenti aliisque corporis exercitiis ventilare negligant. Apud milites gregarios in castris versantes, quos teste experientia, saepius quam alios hic langvor infestat, causa allegata rarissime subest, sed culpa primaria procul dubio ad pravam alimentorum digestionem, et frequentem transpirationis cutaneae suppressionem redit, quoniam corpora sua victu rudiori alere, sitimque aqua valde haud raro impura, paludosa, atque limosa, praecipue exstingvere, et noctu imprimis parum connecti, sub tentoriis in solo humido decumbere coguntur. — (In Virginia denique Guiana, et aliis quibusdam Americae regionibus continuum fere magnumque aëris aestum, qui nimiam sudationem suscitans, totum corpus succis diluentibus, et spirituosus valde depauperat, simulque ventriculum debilitat, nec minus excedentem tempore anni pluvioso atmosphaerae humiditatem, et forsitan etiam potationem intemperatiorem vini adusti Rum dicti inter potiores causas procatarticas credo,) — Facile dictorum omnia explicatione uberiori red-

dere possem clariora: verum enim vero diffiteri nequeo ac nolo, aetiologiam hanc nondum omnibus numeris absolutam esse, et multa adhuc ad historico-medicam hujus morbi notitiam spectantia desiderari, quae illi, quibus prior investigandi occasio contigit, prius suppeditare debent.“

## VI.

*Synopsis eorum, quae Windisch Joann. Theoph., Milleter, et Baty in diss. suis de morbo Tsömör, referunt, et quae vulgo circa eum agunt.*

§. 12. Symptomata. — Inter edendum, vel a capto jam cibo subito patientem sensus quidam horripilationis, unde etiam futurum malum augurari consueverunt, quem, si is adhuc edenti supervenerit, tale statim excipit ciborum fastidium, ut ab esu ulterius continuando abhorreant, quod non tantum per morbi decursum perdurat; sed et morbo jam sublato ita perseverat, ut eum, a quo morbum contraxerunt, cibum ad plures menses aversentur: aut si clam, et non prius, quam ubi langvor invaluit advertente aegro hic morbus subrepsit, quod plerumque in conviviis usu venit; mox casu occurrente cibo, qui illi noxius existit, ex illo, quem natura contra hunc cibum exserit odio, recognoscit illum sibi olim nocuisse. — Horripilationem illam mox excipit langvor totius corporis, anxietas praecordiorum, nausea, ructus molestissimae sensationis, ad nidorosum plerumque accedentes, vomitus fausto omnem morbum ab ulteriori progressu ut plurimum impediens: qui si non consequitur, horripilationes fiunt majores, cui subinde aestus volaticus se intermiscet, cum pulsu arteriarum febrili, abdominis inflatio augetur, aliquando cum tormine, semper vero cum respiratione difficili, pandiculatione, et oscitatione, dolore ventriculi tensivo, tractorio, qui ad scapulas, et collum usque propagatur, cujus ea enascitur rigiditas, ut vix caput patientis moveri queat, quod et ipsum dolore primum quidem gravativo adficitur, sed qui mox accedente calore in pulsantem vibratorium, et lancinantem regionis temporalis convertitur. Interea langvor etiam, et lassitudo corporis non ea quidem, quae ex vera debilitate, sed quae ex viribus oppressis profiscitur, increscit vehementius, cui levandae diversos corporis situs circumspectant; sed is qualiscunque fuerit patienti incommodus est, cum sedentem vires deficient, ad molem corporis sustinendam, jacentem in-

somnia, corporisque jactatio vexent. Manus etiam gravitatis sensus, quasi oneris ad earum extrema delabentis, inquietat. Mens etiam in consortium mali trahitur: ea enim hebescit, inquieta est, cum sui ipsius displicentia, et sensuum torpedine, ac apud nonnullos propensione in somnum fere ineluctabili, quem tamen insomnia turbulenta interrumpunt, noctemque inquietam reddunt. Mox calore sensim augescente, venisque imprimis capitis turgescens, vel sudor criticus suboritur, vel sub eodem calore nodi, et tubercula duriora, quae non tam visus, quam tactus manifestat, in quibusdam pisi, in aliis nucis juglandis magnitudine, eaque in diversis corporis partibus, puta circa tempora, in collo, dorso, imprimis in nucha, et constanter in antibrachii facie dorsali, in regione, quae ab extremo inferiori radii, ad medium ejus extenditur numero 2 — 4 — 5, quandoque secundum Köleséry, Geiger, et Reimann \*) per totum corpus diffusa — crisi imperfecta, (nec enim his in sua integritate manentibus aeger perfecte restituitur) efformantur. — Solvitur malum hoc totum spatio unius, vel alterius horae, vomitu, imprimis ab initio sponte superveniente; nodis autem jam praesentibus, et aestu incrementum sumente solus vomitus non sufficit. Solvitur etiam per sudorem sponte abortum, aliquando etiam per diarrhoeam. Sicque morbus noster vel intra nychthaemeron finitur, vel alterum ephemerarum spatium explet — etc. — Haec quidem Milleter habet, et Baty; — signa autem pathognomonica Joh. Theophilo Windisch \*\*) sunt: nausea, erga certum, quod nocuit ciborum genus, dolor capitis modo gravior, modo levior, omnium membrorum langvor . . . Interdum inexpugnabilis ferme adest dormiendi necessitas. „De hisce symptomatibus si quis Hungarorum conqueritur, certo hinc colligere solent, Langvore hominem correptum esse Pannonico, quae etiam ratiocinatio eos nunquam fallit.“

§. 13. Qui non solum nativitate, sed et gente Hungari sunt inter ceteros conterraneos longe frequentius hoc morbo afficiuntur, ut adeo iis comitatibus Hungariae, quos meri Hungari unice lingua patria Hungarica utentes incolunt, morbus familiarior esse consuevit, quam aliis ubi Germanica simul, et Slavonica viget (Moller). Hoc saltem certum est in comitatu Gömöriensi, Neográdensique plurimos hocce divexari morbo

\*) Milleter diss. p. 9.

\*\*\*) Diss. suae p. 19.

(Windisch diss. p. 13) Peregrini in Hungaria commorantes, nunquam vel solum rarissime hoc morbo corripuntur, (Milleter diss. p. 10) cujus contrarium ab illis, qui Coberum sequuntur, et morbum Tsömör ab alio morbo Hungarico minus distingvunt, statuitur. Individua cholericæ, melancholicæ hypochondriacæ, hysterica saepius illi obnoxia sunt. — Ut causae excitantes passim accusantur: cibi justo majori copia absunt, vel non nimii, verum concoctu difficiliore, in quibus pingvedo (ut in carne vervecina, et porcina) et farina (ut in farinaceis) vel utraque abundat (ut in variis operum pistoriorum generibus) — qui festinanter, masticatione non satis imminuti, saliva, ut primo suo menstruo non sufficienter subacti ingurgitantur. — Pluribus adhuc momenti aetiologicis per Coberum statutis I. T. Windisch (diss. p. 15) nimium variorum fructuum usum, praecipue peporum addit; qui „ob succum sulfureis particulis imbutum in iis contentum crassum, ac flatulentum sanguinis, ac lymphæ motum retardantem Langvorem quoque Pannonicum facile gignere solent, — conspicuis etiam hinc inde tuberculis. — Germani speciatim milites sibi sedulo caveant, ne fructibus crudis inasvetis abutantur; sicque praeter alios patriæ“ (!) „morbos Langvorem etiam Pannonicum propria ex culpa contrahant.“

§. 14. Morbi autem, ejusque naturæ definitionem singulus aliam intendit: Joh. Theophilo Windisch, refutata definitione Coberi (v. diss. h. §. 3.) „Langvor Pannonicus est dejectio virium facile superabilis paucorum dierum spatio durans, quovis anni tempore endemice grassans, seque in toto corpore, speciatim autem in stomacho, capite, manibus, atque spina dorsi manifestans cum tuberculo praedictis in partibus, frequentissime autem in cute manuum ab aëris crassitie, et impuritate quadam singulari venenosa, et inde ciborum, potententorumque pravorum avida assumptione, atque animi affectibus, et cum motionibus principium ibidem vitale in suis actionibus naturalibus obeundis quodammodo impredientibus dependens.“ — Longe magis rem tetigit Milleter, qui (diss. suae p. 14.) ex historia morbi collegit: „Morbum Tsemmer modo simplicem esse Nauseam, modo Febrim Stomachicam Ephemeræ veterum ex cruditate, et repletionem ortæ analogam, adeoque Motus extraordinarios a Natura provida provocatos ad vitia primæ concoctionis — — per copiosorem humorum ad organa chylicationi velificantia affusionem, vel corrigenda, vel ad expeditiorem motum facilitando

tandem per superiora, vel inferiora eliminanda, aut si cum ipso jam sanguine mora temporis communicata fuerint, celeriore per porosas peripheriae corporis partes transpressione attenuanda.“ — *Baty*o autem (diss. suae p. 12.) morbum: „Initio nervos tantum invadere, sed mox et sanguinem inficere valde credibile est.“ Prius e Causis et symptomatibus facile deducitur, „Posteriori vero inde patescit, quod tuberculorum illorum teste *Milletero* \*), sub calore formatio peregrini cujusdam ex massa sanguinea ejectionem involvere videatur.“

§. 15. Exitus morbi, et prognosim, quales sunt ita pronunciant; — in therapia rationali adornanda ceteroquin etiam convenientes, eo solum ab invicem differunt, quod tanto plura, et magis composita in curae coronidem proponant essentias, et elixiria stomachica: quo magis a nostra aetate recedunt.

Nostrates autem hic non uno modo defunguntur: alii enim inedia, alii vero exercitatione corporis, uti sunt: equitatio, et deambulatio, morbum hunc expugnare contendunt; alii utrumque horum inediam nempe, cum corporis exercitio conjungunt. Aliis compressio corporis in usu est, quam ita perficiunt: ut aegrum, brachiis supra pectus decussatis, stantem, alter ut plurimum fortior a tergo accedat, sanandum utroque brachio circa pectusprehendat, elevet, comprimatur; — aut aeger in scabellum considet, alter autem genu proprio patientis dorso appresso, ejus truncum ad humeros prehensum postrosum extendit, ac si clavicula fracta in situm normalem reponenda foret; alii adhuc alio modo hanc columnae vertebralis extensionem perferunt; — sonus autem crepitans, qui simili sub operatione, probabilius per tensionem articulationum diversarum, provocatur, etiam pro signo diagnostico morbi, per remedium adhibitum majorem partem jam profligati, vulgo habetur; — ejusdem fere seriei est remedium quo robustiores praecipue utuntur, procumbunt quippe in abdomen, et puer, aut aliud individuum tenerius nudipes in dorso aegri denudato obambulans non levem in eum exserit pressionem. — Longe plurimi ad frictiones, tanquam sacram Anchoram, recurrunt, quas in dorso secundum spinas, in externa facie antibrachii, in fronte, nonnulli etiam in suris, et infra eas, juxta costas, cum violentia potissimum, qua possunt majori adhibent; efficaciam illarum exaltaturi, alii eas cum butyro, aut axungia

---

\*) Qui tamen testis ocularis non fuit.

anserina, vel porcina, prius ad ignem modicum calefactis, instituunt; — nonnulli eidem scopo salivam hominis maxime jejuni, qui si non adsit, obvii perfricantis, alii acetum cum allio, delicatioribus vero simplex, vel salitum, vel pipere, aut capsico annuo acius redditum, — quidam vinum, crematum simplex, vel oleo aliquo destillato v. g. Succini (Köleséry) remixtum, vel viribus Radicis Levistici (*Vadpetreselyem*, *Lestjánfü*, *Löböstök*) impraegnatum, pro frictione commendant. — „Si in fronte tubercula appareant, refert Joh. Th. Windisch in diss. suae p. 21. „non frictione, sed ingenti capillorum vellicatione, et commotione malum discutunt. — Effectus hujus curationis non spernendus est, semper enim malum istud hac ratione ad tempus certum dispellitur, ita ut in aliquot annos ad cohibendum morbum hoc remedium sufficiat;“ — cui tamen effectui salutari adeo longaevo ut ipse Windisch p. diss. suae 22., ita etiam experientia refragatur.

Neque tamen externis solum remediis conterranei morbum suum impugnant: Vinum etiam merum moderata dosi hauriendum commendant, alii vinum crematum cum pipere, aut capsico, — Essentiam abietis \*); (Milleter diss. suae p. 10.) longe validius remedium popolare mihi ex relatione p. t. D. Chir. Mag. et J. C. Pest. Chirurgi Jos. Lántz constat: Ipsi videlicet jam ruricolae etiam indicationi causali primum satisfacere volunt, remedii in hunc finem certo efficacissimi usum facientes: in fumisugiis nempe, e quibus tabaci fumum sugunt, postquam nicotiana in iisdem contenta maximam partem combusta est, ad fundum restat, quaedam portio, per quam omnis fumus, qui sugebatur transire debuit, et qua simul, salivae aliqua quantitate impraegnata, minus comburitur, quia plerumque, ubi ad eam in fumando deventum est, fumo acriori, et suctione aliquantum strepitosa redditis, ea non amplius continuatur, sordes combustae ejiciuntur, ut novis deliciis locum cederent, portio autem illa aliquantum humida, pro varia instrumenti magnitudine nucem avellanam, et ultro aequans Hungaris bagó dicta, in usus medicos, vel recens adhibetur, vel etiam pro aliquo tempore in usus futuros conservatur. Quibus ergo cibi copia nocuit, illis pocellum cre-

---

\*) De frustulis Radicis Levistici sub morbo Tsömör a populo instar medicaminis commansis, praeter Coberum (v. §, d. h. 3) nemo quidquam retulit.

mati, aut vini, in quo bagó ex uno, duobus, imo tribus fumisugiis, cum illa ruricularum passim minora sint, subactum est, epotandum proprinatur. Nicotinum, et Nicotianinum ceteraque Tabaci efficacia principia in remedio hoc nauseoso satis concentrata plurimis vicibus, et ventriculum invertunt, et intestina evacuant, ac tandem somnus, qui istos effectus utplurimum sequitur, morbo et curae finem imponit.

## VII.

### *Doctorum Fuker, Haidenreich, et Lübek circa morbum Tsömör experientiae.*

§. 16. „Nec mihi, quod in hoc morbo peculiare esset,“ ait Fuker \*), „satis constat; nec aliis, quos hic unquam legi, vel audivi quidquam satis constituisse, compertum habeo. — Hungaros, et non solum illos de plebe, si quocumque tandem morbo corripuntur, non facile aliud accusare, quam Tsömör plane ordinarium est. Ut adeo hic, et febris calida, et frigida totam illorum Nosologiam vix non constituent. Lati conceptus! et quos non facile concipias, et qui multis jam erroribus ansam dederint!... Imprimis ego geographicas illas morborum descriptiones odio habeo, quae tamen illis authoribus utplurimum in usu sunt, ne aliquid in illa regione praeterire videantur, cuius nempe Geographiam scribunt — Jam quid e. g. de illa morbi Tsömör descriptione colligas, aut quid ex illa homo Medicus intelligat? quam recentem aliquis (*Beschreibung des Königreichs Ungarn 1772*) huncce in modum edidit: *Hier muss ich auch der im besondern Verstande sogenannten hungarischen Krankheit Tsömör erwähnen. Sie nimmt ihren Anfang gemeiniglich mit Knoten, welche unter der Hand am Arme entstehen.* — Phaenomenon, quo, vix toto Medicinae tempore aliquis compere-rit, morbum aliquem notabilem incoepisse; et qui si ita se haberet, singularis revera, et endemicus iure merito dici posset. Sed nodus ille absque praegresso alio morbi indicio, et initio qualis esset? Pestilentialis non; nam nec ita malignus est; nec epidemicus, nec praegressis febris pestilentialis symptomatibus ortus, vel iisdem comitatus. — Venereus non; nam

---

\*) In Schediasmate de Salubritate, et morbis Hung. p. 91. et seq.

non ita, lues illa primum sese manifestat, et non ita aequaliter, et si jam bubonem habeat, inguinalem mavult. — Abscessus denique quiscunque, qui de morbi natura absque morbo praegresso sub axillas continuo determinaretur, etiam non. **Experientia denique hoc non docet; nam neque illi nodi hoc in morbo reperiuntur, neque tota ejus haec historia vera est.**

„Tsömör Hungaris nauseam significat, et fastidium ciborum a praevia ingluvie habere *megtsömörleri*: et hoc proprie morbus est, et ejus causa, quod tantopere singulare creditur. Notum est Hungaros, et gulae indulgere, et cibis delectari, ad faciendam nauseam aptis, pingvioribus carnibus, suilla imprimis, oleribus, et farinis cum multa illarum carniū pingvedine etc. — Morborum ex ventriculo, et intestinis oriundorum longa nimium series est, et vix aliquis, qui inde oriri non posset. Sed ingluviei, et unius in vorando excessus, alimentis aliunde assvetis, et sanis, ut vitium in sola abundantia assumptorum sit, primus effectus nausea est; inde vomitiones, Cardialgiae, Anorexiae, Astheniae; inde Diarrhoeae, febris omnis generis etc. — Praxis autem morbi Tsömör Hungaris usitata magis singularis est, quam ipse morbus.“ — Usu dein, et noxis frictionum breviter expositis monet „Symptomata autem ventriculi vitia cum etiam multa sint; cum Inappetentiae, Nausea, Vomitiones, Cardialgiae etc. etiam citra ventriculi vitium saepe adsint; in errorem vulgus delabi necesse est, quod eadem a primariis morbis, et causam a causa non dignoscit. Ita ergo Hungaris omnis morbus, qui aliquomodo ventriculi debilitatem pro symptomate praedominante habet, et cui aliquando ingluviem praecessisse recordatio est, pro Tsömör habetur. etc.“

Eadem Fukeri verba etiam Haidenreich in Medicinae suae Aradiensis p. 32. et seqq. adducit, nec non Lübeck l. c. confirmat, Fiuke itidem in Geographia sua medica (T. II. p. 197.) iisdem utitur, quoad *nodos* ad Milleterum provocans; respectu autem astheniae, qua morbus Tsömör ab aliis auctoribus insignitur, ab aliis stipari fertur, notat: „Man hat ferner Ungarn beschuldigt, dass hier dasjenige Unvermögen, die Glieder zu bewegen, welches man asthenia nennt, häufig gefunden werde — allein Fuker läugnet die Gegenwart einer solchen besondern Krankheit, und sagt, sie komme nur als Symptom (uti reipsa est) von andern Krankheiten vor. Überhaupt habe ich aus Mosely gezeigt, dass es eigentlich keine Krankheit

*sei.*“ — Tandem inter antiquitates hujus morbi referenda sunt: